14 Cæterum visum est diuinum Numen memorata barbarorum irruptione Polonos principes plectere, qui insana violandi iuris ecclesiastici, & sacrarum expilandarum opum cupidine episcopos diuexabant. Et quidem inter alios Vratislauensem episcopum dux tanto furore est infectus, ut Rathiboriam, in quam is perfugerat, exercitu cinxerit: impendentisque populo insonanti calamitatis commiseratione episcopus exul permotus, illius iras satiare suo sanguine, quam Rathiboriensibus optime meritis exitium parere, potius ducens, ad ducis Vratislauenfis castra se contulit. Quo viso hostis repente diuino nutu emollitus, Deum in ipsius ministro veneratus, procubuit in genua, ac veniam criminis supplex poposcit: quam insignem historiam his verbis narrat Longinus a: *Induit, inquit, vestes sacras, nonnullos quoque ex clero iubet amicum eiusdem: ac sic tiara & pontificalibus insignijs cum clero suo vniuerso secum exulante, oppido egressus ad castra, pergit, tyranni iras sauas supremo humilitatis genere placaturus. Cuius tyrannus viso a longe aduentu, tanto metu diuinitus percussus est, ut de tabernaculo suo exiliens, in occursum pontificis ocyus procurreret & corruens pronus in terram quasi diuinum aliquod Numen in episcopo videns, & in spem illius æternum Pontificem venerans, transgressionum suarum veniam precaretur. Quem Thomas episcopus ex terra eleuans, omnem se illi prauaricationem tranjectam, dummodo in ea contritione & deuotione persisteret, obortis lacrymis spondet indulturum. Et post flebiles amplexus, & oscula hinc inde vtrinque præstita, proximam ad eum beato Nicolao sacratam dux atque pontifex absque arbitris ingressi, longis & mutuis habitis tractatibus, his demum conditionibus, eoque pacto pax & reconciliatio, & omnium offensarum obliteratio conuenit, ut Henricus dux Vratislauenfis castra, ciuitates, oppida, villas, decimas, & quascumque sortes ecclesiasticas, quas occupauerat, Thomas episcopo & suo clero redderet, & pro perceptis satisfactione condigna impensa, amplas libertates, & immunitates ecclesie Vratislauenfis scelus commissum expiando conferret. His consentit Michouias b, additque: Ea reconciliatio secuta, interdictum archiepiscopi Gnesnensis*

Iacobi Swinka sublatum est: in memoriam vero beneficij ac hospitalitatis Thomas episcopus Vratislauenfis, postulante Casimiro duce Oppolensis, ecclesiam S. Thomæ Cantuariensis in castro Rathiboriensi fundauit.

15 Subdit, pluribus interiectis, memoratus auctor, sequenti anno ab Henrico duce ad expiandum in episcopo infectando crimen templum excitum: Anno, inquit, Domini MCLXXXVIII. Henricus IV. dux Vratislauenfis ecclesiam collegiatam S. Crucis in summo Vratislauenfi fundauit & erexit, certum prælatorum, canonicorum, & vicariorum numerum instituens, & vnicuique munifice de suis introitibus largiens, per hoc diuine maiestatis iram placaturus, quam exiliando Thomam episcopum & clerum Vratislauensem incurerat, & vehementer offenderat. Vtinam Christiani principes ab inuadendis opibus sacris abfisteret, iniuriaque inflictas sacris ministris Henrici exemplo delerent beneficij, nã illigranissima mala, in quæ concitata in se cælesti ultione præcipientes ruunt, feliciter auerterent.

16 Susceptis tuendorum ecclesie suæ iurium laboribus attritus S. Thomas episcopus Herefordensis, peregre ex Anglia profectus ad immortalitatem hoc anno, ut obseruat Card. Baronius a, migravit. Cuius sanctitatis gloria maximis postea miraculis effloruit, ut narrat subiectis verbis Vvestmonasteriensis b: *Thomas de Catilupo quondam episcopus Herefordensis, qui pro causa ecclesie suæ, ut dicitur, quam contra fratrem Ioannem de Peccham de ordine fratrum Minorum archiepiscopum Cantuariensem defendere proponebat, in partibus obiit transmarinis, cuius ossa in ecclesia supradicta fuerunt tradita sepultura, miraculis cepit coruscare; ita quod infra breue temporis spatium centum & sexaginta tria miracula pro illo fieri voluit Deus. Describuntur fusius apud Suriũ c patrata illius ope miracula, ac virtutes insignes, quibus enituit, quarum maiora tũ explicuisse exempla refert auctor, cũ in celsiore episcopatus fastigio collocatus esset: Cũ inquit, Herefordensis ecclesia suo esset orbata pastore, omnium votis electus anno Christi millesimo ducentesimo septuagesimo quinto episcopus consecratus est. Tum vero longe etiam magis quam antea factus est vigil ad curam, non segnis ad opus, suauis ad mores: maior tum illi accessit cura pauperum, gestus & sermo humilior, in persecutionibus perferendis animus fortior, ad exequendam iustitiam censura seuerior, in precibus feruentior spiritus, ad præstandas elemosynas perfectior benignitas, & liberalitas; in proprio castigando corpore maior rigor. Magna laboris instantia in eam incumberebat curam, ut ecclesie iura tueretur, & quæ alij sibi præter ius fasque vendicauerant, ab iniustus possessoribus ablata ecclesie restitueret. Ea causa, cum grauis exitij set contentio propter ecclesie Herefordensis iura, Romanum Pontificem adire decreuit, ut ab illo tantis molestijs opportuna remedia impetraret. Eo igitur tam longo & difficili itinere, non sine multo labore & corporis sui detrimento suscepto atque confecto, Romam venit, & a Martino Pontifice honorifice acceptus est: rebusque & negotijs, quorum causa eo venerat, pro voto expeditis, dum in patriam redire contendit, morbo oppressus apud Florentinos iuxta Flascoris montem decessit e vita VI. non. octobris anno salutis millesimo ducentesimo octogesimo septimo.*

17 Interea sex diebus corpus eius exanime seruabatur, odorem spirans suauissimum, insigni nimirum culta castitatis argumento, quam in eo Roberti Cantuariensis archiepiscopi, ac deinde

Thomas
episc. Vratislauen.

a Longin.
hist. Pol. l.
7: Michou
l. 3. c. 6.
Chromer.
lib. 10.